
JORNAL OFICIAL

Página 1715

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

II SÉRIE – NÚMERO 46
QUINTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 2008

ÍNDICE:

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

Direcção Regional de Organização e Administração Pública

SECRETÁRIO REGIONAL DA PRESIDÊNCIA

Declaração



II SÉRIE - NÚMERO 46
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
06/03/2008      

Página 1716

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Despacho
Direcção Regional da Educação

Direcção Regional da Juventude

Direcção Regional do Trabalho e Qualificação Profissional

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS

Centro de Saúde da Horta

Instituto de Acção Social

Instituto de Gestão de Regimes da Segurança Social

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E DO MAR

Despachos (Extracto)

Aviso



II SÉRIE - NÚMERO 46
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
06/03/2008      

Página 1717

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Extracto de Despacho n.º 369/2008 de 6 de Março de 2008

Por despacho do Director Regional de Organização e Administração Pública, de 27 de
Fevereiro de 2008:

Telma de Fátima Borges Areias Toste, técnica superior de 2.ª classe, provida, por promoção,
no lugar de técnica superior de 1.ª classe.

27 de Fevereiro de 2008. - P’la Chefe de Secção, A Assistente Administrativa Especialista,
Isabel Maria Noia Raulinho Avelar.

SECRETÁRIO REGIONAL DA PRESIDÊNCIA
Declaração n.º 1/2008 de 6 de Março de 2008

Conforme comunicação da Inspecção Regional do Trabalho, o extracto de despacho
publicado com o n.º 327/2008 no Jornal Oficial, II série, n.º 42, de 29 de Fevereiro de 2008,
p.1563, foi, por lapso, trocado por outro despacho.

Assim, o extracto de despacho correcto para o n.º 327/2008, de 29 de Fevereiro é:

“327/2008, de 29 de Fevereiro
Por despacho do Director Regional do Trabalho e Qualificação Profissional, de 22 de

Fevereiro de 2008:

Hugo Emanuel Morgado Resendes, nomeado num lugar de inspector do quadro de pessoal
da Secretaria Regional da Educação e Ciência – Direcção Regional do Trabalho e Qualificação
Profissional – Inspecção Regional do Trabalho, com efeitos à data da aceitação.

Não é objecto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei 98/97, de 26 de
Agosto, alterada pela Lei 48/2006 de 29 de Agosto.

22 de Fevereiro de 2008. – A Chefe de Secção, Merilda de Fátima Medeiros Ferreira Couto.”.

29 de Fevereiro de 2008. – O Secretário Regional da Presidência, Vasco Ilídio Alves Correia.



II SÉRIE - NÚMERO 46
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
06/03/2008      

Página 1718

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

S.R. DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA
Despacho n.º 192/2008 de 6 de Março de 2008

Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com as alterações que lhe foram
introduzidas pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, aplicada na Região Autónoma dos Açores
pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 2/2005/A, e 2/2006/A, de 9 de Maio e 6 de Janeiro,
respectivamente, prevê no seu artigo 2.º, n.º 4, conjugado com os artigos 20.º e 21.º, que o
recrutamento dos titulares de direcção intermédia, designadamente o de Chefe de Divisão, é
efectuado mediante procedimento concursal, entre funcionários dotados de competência
técnica e aptidão para o exercício das respectivas funções;

Considerando que após procedimento concursal, previsto no artigo 21.º da citada Lei, a
escolha recaiu sobre o Licenciado Alberto Abílio Lopes Pereira, atendendo a que possui o perfil
pretendido para prosseguir as atribuições e objectivos do serviço, bem como as características
especificamente adequadas ao exercício do cargo de Chefe de Divisão da Agência para a
Qualificação, Emprego e Trabalho da Horta, de acordo com o curriculum vitae, em anexo.

Assim, ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15
de Janeiro e do n.º 2 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio,
determino o seguinte:

1 - Nomear, Alberto Abílio Lopes Pereira, Licenciado em Direito, para, em comissão de
serviço, pelo período de três anos, exercer o cargo de Chefe de Divisão da Agência para a
Qualificação, Emprego e Trabalho da Horta, do quadro regional da ilha do Faial, afecto à
Direcção Regional do Trabalho e Qualificação Profissional, cargo previsto no artigo 94º do
Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2007/A, de 30 de Janeiro.

2 - A presente nomeação produz efeitos a partir de 1 de Março de 2008.

11 de Fevereiro de 2008. O Secretário Regional da Educação e Ciência, José Gabriel do
Álamo de Meneses.

Anexo

Nota curricular académica e profissional
DADOS BIOGRÁFICOS

Nome: Alberto Abílio Lopes Pereira

Data de Nascimento: 03/12/1958

Naturalidade: Mirandela

Nacionalidade: Portuguesa



II SÉRIE - NÚMERO 46
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
06/03/2008      

Página 1719

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Estado civil: casado
HABILITAÇÕES ACADÉMICAS E FORMAÇÃO DE LONGA DURAÇÃO

Licenciatura em Direito, menção de Ciências Jurídicas, pela Faculdade de Direito da
Universidade de Lisboa, concluída em Outubro de 1984, com a média de 13 valores.

Estágio de advocacia, realizado entre Maio de 1985 e Abril de 1987.

Curso de gestão avançada para executivos, da Escola de Pós-graduação em Ciências
Económicas e Sociais da Universidade Católica Portuguesa, concluído com
aproveitamento em Fevereiro de 1998.

Curso de pós-graduação em Direito do Trabalho ministrado pelo Instituto de Direito do
Trabalho da Faculdade de Direito de Lisboa e Universidade dos Açores, concluído em
Julho de 2004.

PROFISSÃO

Inspector superior principal do quadro de pessoal dos Serviços de Inspecção de Turismo, da
Direcção Regional de Turismo.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Consultor jurídico, em regime de profissão liberal, entre 1985 e 1987.

Técnico superior de 2.ª classe da Direcção Regional de Turismo, desde 5 de Junho de
1985, foi promovido sucessivamente a técnico superior de 1.ª classe, principal e assessor,
no quadro da Divisão de Empresas e Actividades Turísticas da Direcção Regional do
Turismo.

Inspector Superior Assessor dos Serviços de Inspecção de Turismo desde 19 de
Agosto de 1996.

Inspector Superior Principal desde 15 de Junho de 1998.

Chefe da Divisão de Inspecção e Licenciamento da Direcção Regional de Turismo de 1
de Outubro de 1987 a 29 de Novembro de 1988.

Director Regional de Turismo, de 30 de Novembro de 1988 a 30 de Novembro de 1996.

Requisitado pela Direcção Regional da Juventude, Emprego e Formação Profissional,
para prestar serviço na Divisão das Relações de Trabalho da Horta, com efeitos a partir de
1 de Agosto de 1998 e exercendo, por delegação, as competências da Direcção Regional
da Juventude, Emprego e Formação Profissional na área do Trabalho.

Chefe da Divisão das Relações de Trabalho da Horta de 13 de Agosto de 1999 a 28 de
Agosto de 2003.



II SÉRIE - NÚMERO 46
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
06/03/2008      

Página 1720

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Extinta a Divisão das Relações de Trabalho da Horta continuou como requisitado para
prestar serviço na Agência para a Qualificação, Emprego e Trabalho da Horta, exercendo,
por delegação, as competências da Direcção Regional da Juventude, Emprego e
Formação Profissional na área do Trabalho até 14 de Novembro de 2004.

Presidente da Comissão de Conciliação e Arbitragem no Trabalho da Horta, desde 1 de
Janeiro de 1999 a 14 de Novembro de 2004.

Deputado à Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores na VIII legislatura,
desde 15 de Novembro de 2004.

Comissões Parlamentares a que pertenceu:

Comissão Eventual para a Revisão da Lei Eleitoral (Relator).

Comissão Eventual de Inquérito à Segurança Social (Presidente).

Comissão Eventual para a Revisão do Estatuto Político-Administrativo da R.A.A.

Comissão Permanente da Assembleia Legislativa da R.A.A. (Secretário).

Comissão Permanente de Assuntos Parlamentares, Ambiente e Trabalho.

Comissão Especial de Acompanhamento do Processo de Revisão do Estatuto
Político-administrativo da R.A.A.

Comissão Eventual para a Reforma do Parlamento (Relator).
ACTIVIDADES ESPECIFICAS DESENVOLVIDAS

Representante da Região Autónoma dos Açores como Membro Efectivo no Conselho
Nacional de Turismo, Conselho de Coordenação Promocional e Conselho Nacional de
Acompanhamento do Impacto Turístico da Guerra do Golfo.

Representante da R.A.A. na Comissão de Orientação e Acompanhamento do Ano
Nacional do Turismo, por despacho do Presidente do Governo Regional de 19 de Julho de
1996.

Representante da Secretaria Regional do Turismo e Ambiente como Membro Efectivo
no Conselho Regional de Transportes e Comunicações, Conselho Regional da Juventude,
Conselho Consultivo para a Formação Profissional e Conselho Regional de Incentivos.

Membro efectivo do Comité de Acompanhamento do PEDRAA 2 (Programa especifico
de desenvolvimento da R.A.A.-2).

Representante efectivo da R.A.A. no Comité Consultivo do Turismo da Comissão
Europeia de 1993 a 1996.



II SÉRIE - NÚMERO 46
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
06/03/2008      

Página 1721

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Presidiu ao júri do concurso público internacional para adjudicação do Plano Director de
Turismo dos Açores e posteriormente à Comissão de Acompanhamento e foi o relator da
última versão do Plano Integrado de Marketing – 1992/1994.

Membro do júri de avaliação dos trabalhos de Comunicação Social genérica e
especializada, constituído no âmbito da Subsecretaria Regional da Comunicação Social,
em 1992.

Presidiu em 1994 às Comissão nomeada pelo governo regional, encarregue de
elaborar o estudo das potencialidades turísticas da ilha de Santa Maria e respectivo plano
de marketing, tendo sido ainda o respectivo relator.

Presidiu e integrou como membro efectivo numerosos júris no âmbito de actos públicos
e de apreciação de propostas de concursos de empreitada e fornecimento de bens e
serviços.

Presidiu e integrou como membro efectivo e suplente numerosos júris de concursos de
ingresso e acesso na Administração Pública.

Presidiu à Comissão de Conciliação e Arbitragem no Trabalho da Horta de 1 de Janeiro
de 1999 a 14 de Novembro de 2004.

TRABALHOS ESPECÍFICOS

Produção de vários textos, alguns deles publicados, sobre temáticas de turismo ou
conexas com o turismo, nomeadamente sobre investimentos, promoção turística e
formação profissional, legislação turístico-hoteleira, as autarquias e o turismo, regime
jurídico da exploração de jogos de fortuna ou azar e numerosas intervenções como
conferencista convidado em acções oficiais ou promovidas por entidades privadas,
subordinadas às temáticas referidas, designadamente:

Membro da Comissão Organizadora e conferencista convidado do VIII Congresso
Nacional de Hotelaria e Turismo, promovido pela Associação dos Hotéis de Portugal.

Membro da Comissão Organizadora e conferencista convidado do XXI Congresso da
Associação Portuguesa das Agências de Viagens e Turismo.

Conferencista na “Semana dos Açores” na Exponor – Porto, em Dezembro de 1989.

Participante na acção de promoção do investimento nos Açores, realizada no Palácio
Foz em Abril de 1990, promovida pela Presidência do Governo Regional e pelo Ministério
do Comércio e Turismo.

Conferencista na reunião da Comissão Regional para os Assuntos Comunitários sobre
temáticas de turismo em 1990.

Participante na reunião da Comissão de Turismo da OCDE, em Abril de 1990, em
representação da R.A.A.



II SÉRIE - NÚMERO 46
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
06/03/2008      

Página 1722

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Organizador e conferencista na 5.ª, 6.ª, 7.ª e 8.ª edições dos Encontros Açorianos de
Turismo, realizados respectivamente em Ponta Delgada, Horta, Angra do Heroísmo e
Madalena do Pico, de 1989 a 1992.

Conferencista convidado na 1.ª e 2.ª edições das Jornadas Técnicas de Turismo,
realizadas respectivamente em Ponta Delgada e Horta em 1993 e 1994 e promovidas pela
Câmara do Comércio e Indústria dos Açores.

Conferencista no 1.º Workshop dos Açores na Exponor, no Porto, em Fevereiro de
1993.

Apresentação do tema “o turismo e a restauração no ano de 2000”, no âmbito do
Workshop sobre restauração e formação profissional, promovido pela Secretaria Regional
da Juventude, Emprego, Comércio, Indústria e Energia em 1993.

Conferencista no 1.º fórum das pequenas e médias empresas, promovido pelo Instituto
de Investimentos e Privatizações dos Açores em Ponta Delgada, em Maio de 1992.

Participação na Cimeira das Ilhas Atlânticas na Madeira em 1994.

Conferencista no Encontro da Associação de Municípios do Triângulo, realizado em S.
Roque do Pico, em Novembro de 1994.

Conferencista no I Encontro sobre Desenvolvimento Concelhio, realizado nas Velas –
S. Jorge, em Dezembro de 1994.

Responsável pelo dossier de candidatura ao Grande Prémio do Turismo e Ambiente,
em 1995, no âmbito do qual os Açores vieram a ser premiados com uma menção honrosa
pela Comissão da União Europeia

Conferência sobre “Turismo, Ambiente e Cultura nos Açores”, ao Curso Superior de
Turismo e Administração da Universidade de Aveiro, em 1995.

Conferência sobre o tema “o papel das Autarquias no desenvolvimento da política de
turismo”, no âmbito da XVII Reunião da S.R.F.P.A.P. com os Presidentes das Assembleias
e Câmaras Municipais da R.A.A. em Angra do Heroísmo em 23 de Maio de 1995.

Conferencista no Seminário sobre o Desenvolvimento do Concelho das Lajes do Pico
em Fevereiro de 1995.

Conferencista no Seminário “Opções de desenvolvimento do Concelho da Povoação”,
realizado de 8 a 10 de Junho de 1995.

Conferencista no Encontro da Associação de Municípios do Triângulo, em Dezembro de
1995 na Ilha de S. Jorge.

Conferencista nos Workshops dos Açores em Florianópolis e Porto Alegre, no âmbito
da visita oficial do Governo Regional dos Açores ao Sul do Brasil, em Agosto de 1996.



II SÉRIE - NÚMERO 46
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
06/03/2008      

Página 1723

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Organização da representação da Região Autónoma dos Açores, em diversas feiras de
turismo e outros eventos especiais, no país e no estrangeiro entre 1989 e 1996.

Acompanhamento dos estudos que conduziram à elaboração do Plano Director de
Turismo da Região Autónoma dos Açores; direcção do processo de reformulação da sua
proposta base, mediante a sua apresentação e debate públicos.

Conferencista nos X Encontros Filosóficos da Escola Secundária Dr. Manuel de Arriaga
sobre “a lei da Imigração e o papel da Administração do Trabalho”.

Membro do Grupo de Trabalho constituído no âmbito da SREC para o estudo e
elaboração da proposta de adaptação do Código do Trabalho à Região.

Autor de numerosos artigos de opinião e colaborador regular dos jornais Açoriano
Oriental, Diário Insular e Correio da Horta durante o ano de 2005.

FORMAÇÃO PROFISSIONAL

Participou em numerosos cursos, congressos e seminários sobre temáticas relacionadas com
a economia e o direito, sobretudo nas áreas do turismo, trabalho e emprego.

Actividade como formador
Na área de formação profissional, superintendeu em acções desenvolvidas pela Direcção

Regional de Turismo, nas áreas de gestão hoteleira, gestão de recursos humanos, marketing e
publicidade, animação turística e apresentou numerosas conferências e intervenções no
âmbito de acções de formação, simpósios e debates temáticos.

Participou directamente como monitor de legislação turística e laboral:
Curso de formação de Directores Técnicos de Agências de Viagens e Turismo.

Curso de aperfeiçoamento e reciclagem de recepcionistas de turismo.

Curso sobre o regime jurídico das contra-ordenações.

Sessões sobre licenciamento turístico e quadro financeiro de apoio ao sector, em quase
todas as câmaras municipais da Região.

Formador da Escola Profissional de Capelas durante o ano de 1998, na disciplina de
Legislação Hoteleira e Laboral, nos cursos de Empregado Mesa/Bar, Andares, Cozinha e
Recepção Hoteleira.

LOUVORES

Louvor do Secretário Regional do Turismo e Ambiente, Dr. Eugénio Leal, em 19 de
Outubro de 1995, publicado no J.O., II Série, N.º 45, de 7 de Novembro de 1995.

Louvor do Secretário Regional do Turismo e Ambiente, Sr. Manuel Azevedo, em 6 de
Novembro de 1996, publicado no J.O., II Série, N.º48, de 26 de Novembro de 1996.



II SÉRIE - NÚMERO 46
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
06/03/2008      

Página 1724

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Troféu Intempo, como melhor promotor insular em 1990.

Medalha do Congresso da APAVT, em 1995.

D.R. DA EDUCAÇÃO
Extracto de Portaria n.º 99/2008 de 6 de Março de 2008

Por portaria da Directora Regional da Educação, de 28 de Fevereiro, nos termos do disposto,
nomeadamente, nas alíneas a) e z), do artigo 60.º, do Estatuto Político-Administrativo da
Região Autónoma dos Açores, bem como ao abrigo do artigo 21.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 13/2002/A, de 12 de Abril e de acordo com o n.º 3 do artigo 14.º da Portaria n.º
40/2002 de 16 de Maio, manda o Governo da Região Autónoma dos Açores, pelo Secretário
Regional da Educação e Ciência, o seguinte:

Atribuir à instituição abaixo indicada, um apoio financeiro no montante de 1 568.96 € (Mil
quinhentos e sessenta e oito euros e noventa e seis cêntimos), pela dotação inscrita no
Capítulo 40, Programa 01 – Desenvolvimento das Infra-Estruturas Educacionais e do Sistema
Educativo, Projecto 04 Desenvolvimento do Ensino Profissional e Apoio às Instituições de
Ensino Privado, Acção A – Apoiar o desenvolvimento do ensino profissional e as Instituições de
Ensino Privado, classificação económica 04.05.02.A) – Administração Local Região Autónoma
dos Açores, do Orçamento do Plano da Secretaria Regional da Educação e Ciência – Direcção
Regional da Educação, para 2008, relativo aos 50% finais do co-financiamento regional,
conforme a alínea b) do n.º 3 do artigo 14.º da Portaria nº 40/2002 de 16 de Maio, relativo ao
curso de Actualização de Competência de Literacia criado de acordo com a Portaria n.º
40/2002 de 16 de Maio:

- Câmara Municipal de São Roque do Pico 1 568.96 €

- Total      1 568.96 €

28 de Fevereiro de 2008. - A Chefe de Secção, Maria da Conceição Oliveira da Silva Melo.

D.R. DA EDUCAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 370/2008 de 6 de Março de 2008

Ao abrigo da alínea a) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, foi autorizada
por despacho do Secretário Regional da Educação e Ciência, a celebração do contrato
individual de trabalho, abaixo mencionado:



II SÉRIE - NÚMERO 46
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
06/03/2008      

Página 1725

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Escola Básica e Secundária de Velas
Em despacho de 12 de Outubro de 2007:

Leocádia Maria Freitas Ávila Fernandes, cozinheira, início a 31 de Janeiro de 2008, enquanto
durar o impedimento da titular.

27 de Fevereiro de 2008. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria
Espínola Moniz.

D.R. DA EDUCAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 371/2008 de 6 de Março de 2008

Por despacho da Directora Regional de 28 de Fevereiro de 2008:

Sandra Maria Ormonde Sousa Martins, nomeada assistente de administração escolar
especialista, do quadro de pessoal da Escola Básica Secundária Tomás de Borba.

A funcionária, será exonerada do lugar que está ocupando com efeitos à data da aceitação na
nova categoria.

28 de Fevereiro de 2008. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria
Espínola Moniz.

D.R. DA EDUCAÇÃO
Aviso n.º 133/2008 de 6 de Março de 2008

Para efeitos previstos no ponto 22 do Aviso de Abertura do Concurso de Pessoal Docente da
Educação Pré – Escolar e dos Ensinos Básico e Secundário para provimento dos Quadros de
Escola, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 19 de 28 de Janeiro de 2008, declara-se que a
partir de 6 de Março de 2008, se encontra afixado na Direcção Regional da Educação e nos
estabelecimentos de Educação e Ensino desta Região Autónoma, o projecto de lista ordenada
de graduação dos candidatos opositores ao Concurso Interno.



II SÉRIE - NÚMERO 46
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
06/03/2008      

Página 1726

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

O projecto de lista ordenada de graduação pode também ser consultado na Internet em
http://srec.azores.gov.pt/dre e www.azores.gov.pt.

O prazo de audiência dos interessados decorre entre 7 e 20 de Março de 2008.

25 de Fevereiro de 2008. - A Presidente do Júri, Maria Isabel da Conceição Lopes Rodrigues.

D.R. DA JUVENTUDE
Aviso n.º 134/2008 de 6 de Março de 2008

Nos termos do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31 de Março, faz-se público
que se encontra afixada para consulta a lista de antiguidade do pessoal da Direcção Regional
da Juventude, Secretaria Regional da Educação e Ciência, referente a 31 de Dezembro de
2007.

De acordo com o n.º 1 do artigo 96.º do referido decreto-lei, os funcionários podem
apresentar reclamação, no prazo de 30 dias, contados da data da publicação do presente
aviso.

28 de Fevereiro de 2008 – O Director Regional da Juventude, Bruno Miguel Correia Pacheco.

D.R. DO TRABALHO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
Extracto de Despacho n.º 372/2008 de 6 de Março de 2008

Por despacho do Director Regional do Trabalho e Qualificação Profissional, de 27 de
Fevereiro de 2008:

Miguel Ângelo de Melo Serpa Lopes, técnico de informática do grau 2, nível 1, posicionado no
escalão 1, índice 470, da carreira de técnico de informática do quadro regional da ilha do Faial,
afecto à Secretaria Regional da Educação e Ciência – Direcção Regional do Trabalho e
Qualificação Profissional – Agência para a Qualificação, Emprego e Trabalho da Horta, após
procedimento interno de selecção, nos termos do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 97/2001, de 26
de Março e do Despacho D/SREC/2002/34, de 19 de Abril, publicado no Jornal Oficial, II série,
n.º 19, de 7 de Maio, alterado pelo Despacho 907/2005, de 15 de Julho, publicado no Jornal
Oficial, II série, n.º 31, de 2 de Agosto, transita para o nível 2, da mesma categoria, escalão 1,
índice 520, com efeitos a partir de 1 de Março de 2008.

Não é objecto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei 98/97, de 26 de
Agosto, alterado e republicada pela Lei 48/2006, de 29 de Agosto.

27 de Fevereiro de 2008. - A Chefe de Secção, Exaltina Barbosa Arruda.



II SÉRIE - NÚMERO 46
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
06/03/2008      

Página 1727

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

CENTRO DE SAÚDE DA HORTA
Extracto de Despacho n.º 373/2008 de 6 de Março de 2008

Na sequência do despacho do Secretário Regional dos Assuntos Sociais, de 16 de Janeiro de
2008, da Circular Normativa n.º 01 de 17 de Janeiro de 2008, da Resolução n.º 129/2007 de 30
de Novembro, e do despacho do conselho de administração do Centro de Saúde da Horta, de
21 de Janeiro de 2008:

Marisa de Fátima Soares Vieira, Lisandra da Costa Garcia e Nelson Manuel Cardoso Mendão,
autorizado os contratos administrativos de provimento, para exercer funções de enfermeiro do
nível 1, índice 114, com efeitos a 22 de Janeiro de 2008.

18 de Fevereiro de 2008. - A Vogal Enfermeira, Marisa da Conceição Correia de Sales Reis.

INSTITUTO DE ACÇÃO SOCIAL
Extracto de Despacho n.º 374/2008 de 6 de Março de 2008

Por despachos do Secretário Regional dos Assuntos Sociais, respectivamente de 9 de
Janeiro e 6 de Fevereiro de 2008:

Nos termos e para efeitos do artigo 23.º do Estatuto do Pessoal Dirigente, aprovado pela Lei
n.º 2/2004,de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto adaptado às
especificidades da Administração Regional pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de
9 de Maio, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2006/A, de 6 de Janeiro, tendo
presente o desempenho e resultados evidenciados durante o exercício do cargo, foi renovada
a comissão de serviço da Dra. Maria Manuela Esturrica Batista no lugar de Chefe de Divisão
de Acção Social de Angra do Heroísmo do Instituto de Acção Social, pelo período de três anos,
renovável, com efeitos a 11 de Abril de 2008.

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do artigo 16.º, do Decreto Regulamentar Regional n.º 10/2000/A,
de 14 de Março, foi nomeada em comissão de serviço a técnica superior de 1.ª classe do
quadro de pessoal do Instituto de Acção Social, Isabel Maria Dinis Berbereia, no cargo de
Coordenadora Coadjuvante da Divisão de Acção Social de Angra do Heroísmo do Instituto de
Acção Social, pelo período de três anos, renovável, com efeitos a 7 de Janeiro de 2008.

19 de Fevereiro de 2008. – A Vogal do Conselho de Administração, Maria Margarida Tavares
Cardoso Galante.



II SÉRIE - NÚMERO 46
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
06/03/2008      

Página 1728

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

INSTITUTO DE ACÇÃO SOCIAL
Deliberação n.º 26/2008 de 6 de Março de 2008

Por deliberação do conselho de administração do Instituto de Acção Social, de 19 de
Fevereiro de 2008:

Maria José Santos Alves Rodrigues, do quadro de pessoal do Centro Distrital de Segurança
Social do Porto, é promovida na categoria de técnica superior principal (área de Serviço
Social), do quadro Regional da Ilha do Faial, para exercer funções na Divisão de Acção Social
da Horta do Instituto de Acção Social. Considera-se exonerada do anterior lugar à data da
nova aceitação.

21 de Fevereiro de 2008. – A Vogal do Conselho de Administração, Maria Margarida Tavares
Cardoso Galante.

INSTITUTO DE ACÇÃO SOCIAL
Deliberação n.º 27/2008 de 6 de Março de 2008

Por deliberações do conselho de administração do Instituto de Acção Social, de 19 de
Fevereiro de 2008:

Luísa Maria Gomes da Silva e Sandra Cristina Pais Salvador, promovidas na categoria de
técnicas superiores de 1.ª classe (área de Serviço Social), pertencentes respectivamente ao
agora quadro de Ilha Terceira, a que se refere o Decreto Legislativo Regional n.º 49/2006/A, de
11/12, e anexo III do Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2007/A, de 7 de Novembro, para
exercer funções na Divisão de Acção Social de Angra do Heroísmo e Serviço de Acção Social
da Praia da Vitória do Instituto de Acção Social.

Paula Cristina Garcia Faria, promovida na categoria de assistente administrativa principal,
pertencente ao agora quadro de Ilha Terceira, a que se refere o Decreto Legislativo Regional
n.º 49/2006/A, de 11/12, e anexo III do Decreto Regulamentar regional n.º 24/2007/A, de 7 de
Novembro, para exercer funções no Serviço de Acção Social da Praia da Vitória, da Divisão de
Acção Social de Angra do Heroísmo do Instituto de Acção Social

Cristina Amélia Reis dos Santos, promovida na categoria de técnica superior de 1.ª classe
(área de Serviço Social), pertencente ao quadro de Ilha Graciosa, a que se refere o Decreto
Legislativo Regional n.º 49/2006/A, de 11/12, e anexo IV do Decreto Regulamentar Regional
n.º 24/2007/A, de 7 de Novembro, para exercer funções no Serviço de Acção Social da
Graciosa, da Divisão de Acção Social de Angra do Heroísmo do Instituto de Acção Social.



II SÉRIE - NÚMERO 46
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
06/03/2008      

Página 1729

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Lopo Miguel Fonte das Neves Ferro dos Santos, promovido na categoria de técnico superior
de 1.ª classe (área de Serviço Social), pertencente ao agora quadro de Ilha de São Jorge, a
que se refere o Decreto Legislativo Regional n.º 49/2006/A, de 11/12, e anexo V do Decreto
Regulamentar Regional n.º 24/2007/A, de 7 de Novembro, para exercer funções no Serviço de
Acção Social de São Jorge, da Divisão de Acção Social de Angra do Heroísmo do Instituto de
Acção Social.

Consideram-se exonerados dos anteriores lugares à data da nova aceitação.

26 de Fevereiro de 2008. – A Vogal do Conselho de Administração, Maria Margarida Tavares
Cardoso Galante.

INSTITUTO DE GESTÃO DE REGIMES DA SEGURANÇA SOCIAL
Despacho n.º 193/2008 de 6 de Março de 2008

Por despacho do presidente do conselho de administração do Instituto de Gestão de Regimes
de Segurança Social, de 24 de Fevereiro de 2008:

Nos termos do n.º 1, do artigo 103.º, do Decreto Regulamentar Regional n.º 9/91/A, de 7 de
Março, alterado e republicado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 26/2004/A, de 7 de
Julho, e artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio, designo, a
técnica profissional de segurança social principal, Eduarda Paula Macedo Silveira Silva, titular
do Bilhete de Identidade n.º 10137378, emitido pelo Arquivo de Identificação de Angra do
Heroísmo em 26 de Outubro de 2004, para exercer funções de coordenação, pelo período de
três anos, renovável, na Coordenação Concelhia das Lajes do Pico, com efeitos a 01 de Março
de 2008. Com a presente designação cessa a da anterior titular Maria Idalina Ávila Santos
Neves.

26 de Fevereiro de 2008.  - O Presidente do Conselho de Administração, Nélio Martins
Lourenço.

S.R. DO AMBIENTE E DO MAR
Extracto de Despacho n.º 375/2008 de 6 de Março de 2008

Por despacho da Chefe de Gabinete da Secretaria Regional do Ambiente e do Mar, de 27 de
Fevereiro de 2008, no uso de competência delegada:

Marília Borges Morgado, vigilante da natureza de 2.ª classe do quadro regional da Ilha de
Santa Maria, afecta aos Serviços de Ambiente de Santa Maria da Secretaria Regional do
Ambiente e do Mar – provida, por promoção, em resultado de concurso interno de acesso



II SÉRIE - NÚMERO 46
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
06/03/2008      

Página 1730

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

limitado, no lugar de vigilante da natureza de 1.ª classe, da carreira vigilante da natureza, do
mesmo quadro de pessoal, considerando-se exonerada do anterior lugar à data da aceitação.

27 de Fevereiro de 2008. - O Técnico Superior, José Manuel Braia Ferreira.

S.R. DO AMBIENTE E DO MAR
Extracto de Despacho n.º 376/2008 de 6 de Março de 2008

Por despacho da Chefe de Gabinete da Secretaria Regional do Ambiente e do Mar, de 27 de
Fevereiro de 2008, no uso de competência delegada:

José Mateus de Matos João, vigilante da natureza de 2.ª classe do quadro regional da Ilha da
Terceira, afecto aos Serviços de Ambiente da Terceira da Secretaria Regional do Ambiente e
do Mar – provido, por promoção, em resultado de concurso interno de acesso geral, no lugar
de vigilante da natureza de 1.ª classe, da carreira vigilante da natureza, do mesmo quadro de
pessoal, considerando-se exonerado do anterior lugar à data da aceitação.

27 de Fevereiro de 2008. - O Técnico Superior, José Manuel Braia Ferreira.

S.R. DO AMBIENTE E DO MAR
Extracto de Despacho n.º 377/2008 de 6 de Março de 2008

Por despacho da Chefe de Gabinete da Secretaria Regional do Ambiente e do Mar, de 27 de
Fevereiro de 2008, no uso de competência delegada:

Cláudia Sofia da Costa Azevedo Santos, técnica superior de 2.ª classe do quadro regional da
Ilha de São Miguel, afecta aos Serviços de Ambiente de São Miguel da Secretaria Regional do
Ambiente e do Mar – provida, por promoção, em resultado de concurso interno de acesso
geral, no lugar de técnica superior de 1.ª classe, da carreira técnica superior, do mesmo
quadro de pessoal, considerando-se exonerada do anterior lugar à data da aceitação.

27 de Fevereiro de 2008. - O Técnico Superior, José Manuel Braia Ferreira.

S.R. DO AMBIENTE E DO MAR
Extracto de Despacho n.º 378/2008 de 6 de Março de 2008

Por despacho da Chefe de Gabinete da Secretaria Regional do Ambiente e do Mar, de 13 de
Fevereiro de 2008, no uso de competência delegada:



II SÉRIE - NÚMERO 46
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
06/03/2008      

Página 1731

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Paula Cristina Melo Gil, nomeada, precedendo concurso externo de ingresso, para ocupar
uma vaga de vigilante da natureza de 2.ª classe do quadro regional da Ilha Terceira, afecta aos
Serviços de Ambiente da Terceira, Secretaria Regional do Ambiente e do Mar, aprovado pelo
Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2007/A, de 16 de Maio, Decreto Legislativo Regional n.º
49/2006/A, de 11 de Dezembro e Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2007/A, de 7 de
Novembro.

27 de Fevereiro de 2008. - O Técnico Superior, José Manuel Braia Ferreira.

S.R. DO AMBIENTE E DO MAR
Extracto de Despacho n.º 379/2008 de 6 de Março de 2008

Por despacho da Chefe de Gabinete da Secretaria Regional do Ambiente e do Mar, de 15 de
Fevereiro de 2008, no uso de competência delegada:

Rui Miguel Matos de Oliveira, vigilante da natureza de 2.ª classe do quadro regional da Ilha de
São Miguel, afecto aos Serviços de Ambiente de São Miguel da Secretaria Regional do
Ambiente e do Mar – provido, por promoção, em resultado de concurso interno de acesso
geral, no lugar de vigilante da natureza de 1.ª classe, da carreira vigilante da natureza, do
mesmo quadro de pessoal, considerando-se exonerado do anterior lugar à data da aceitação

27 de Fevereiro de 2008. - O Técnico Superior, José Manuel Braia Ferreira.

S.R. DO AMBIENTE E DO MAR
Aviso n.º 135/2008 de 6 de Março de 2008

Por determinação do Governo Regional dos Açores (cfr. ponto 1. da Resolução do Conselho
do Governo n.º 25/2008, de 22 de Fevereiro, publicada na I Série, n.º 37, do Jornal Oficial da
Região Autónoma dos Açores), faz-se público que a SGCEnergia, SGPS, SA, e a Bencom –
Armazenagem e Comércio de Combustíveis, SA, apresentaram conjuntamente, ao abrigo do
disposto na alínea b) do n.º 4 do artigo 18.º do Decreto Legislativo Regional n.º 20/2007/A, de
23 de Agosto, um pedido para atribuição de uma concessão das actividades de armazenagem,
triagem, tratamento, valorização e eliminação dos resíduos, produzidos na Região Autónoma



II SÉRIE - NÚMERO 46
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
06/03/2008      

Página 1732

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

dos Açores, cobertos pelo âmbito de aplicação do n.º 1 do artigo 3.º do mesmo decreto
legislativo regional, por prazo não inferior a 25 anos e com exclusão das operações de recolha
e transporte.

Os referidos promotores apresentaram, para os efeitos pretendidos, um projecto de cuja
memória descritiva, assente em estudo previamente realizado, se destacam os aspectos
seguintes:

a) Indicam como sistema de valorização a opção pela transformação dos resíduos em
combustíveis líquidos sintéticos;

b) Realizam o enquadramento legal do projecto e respectivo cronograma de execução a
realizar em duas fases, a primeira das quais a iniciar-se imediatamente após a atribuição e
outorga da concessão a qual se traduzirá na construção de uma unidade piloto para
optimização da tecnologia a instalar, seguida da construção de uma unidade de produção
de combustíveis líquidos sintéticos na Ilha Terceira em 2009, com arranque da operação
integrada prevista para 2010, assumindo ainda a possibilidade de aumento da capacidade
de produção dessa mesma unidade em 2011 e a construção de uma nova unidade de
produção nessa mesmo ano;

c) Realizam um enquadramento dos instrumentos e sistemas de apoio aplicáveis, dos
quais se destacam a pretensão de classificação do projecto como Projecto de Potencial
Interesse Nacional (PIN) e Projecto de Interesse Regional (PIR), para efeitos de
financiamento pelo Quadro de Referência Estratégico Nacional (QREN) 2007 – 2013 e
respectivos Programas Operacionais;

d) Solicitam a atribuição do direito de superfície, e por igual período ao da concessão, das
áreas destinadas à implementação do projecto, as quais estão identificadas na memória
descritiva.

Considerando que está em causa a eventual celebração de um contrato cujo objecto, pela
sua própria natureza, está submetido à concorrência de mercado, estabelece o n.º 5 do artigo
18.º do citado diploma legal que a escolha do concessionário só pode recair directamente
sobre o proponente interessado se, num prazo não inferior a 30 dias a contar da publicação de
anúncio de tal iniciativa, outros interessados não tenham apresentado outro pedido com o
mesmo objecto. Com efeito, se pelo menos outro idêntico pedido for apresentado, será
necessário dar início aos procedimentos de natureza concursal que no caso haja lugar em
consonância com os eventuais pedidos recebidos.

Assim, dando também cumprimento a este imperativo legal, o Governo Regional dos Açores
determinou na citada resolução que, no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da presente data
de publicação deste anúncio, isto é, até ao próximo dia 5 de Junho de 2008, podem os
interessados apresentar, junto da Secretaria Regional do Ambiente e do Mar, Rua Cônsul
Dabney, 9900-014 Horta, um idêntico pedido, devidamente instruído, tendo por objecto a



II SÉRIE - NÚMERO 46
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
06/03/2008      

Página 1733

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

atribuição da concessão de actividades de gestão de resíduos realizadas na Região Autónoma
dos Açores.

26 de Fevereiro de 2008. – A Secretária Regional do Ambiente e do Mar, Ana Paula Marques.


